河南省高等学校图书情报工作委员会

 豫高校图工委

━━━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━

关于开展“悦读·新知·致敬”主题朗读比赛的通知

各高校图书馆：

2020年是决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚目标任务之年，

抗击新冠肺炎疫情以来，我们每天都被震撼着、感动着、温暖着、激

励着，各图书馆纷纷创新服务形式，实现停课不停服务。为充分发挥

图书馆在传承文明、培育文化自信中的独特作用，依托自身文化与教

育资源，融合所在地方的文化特色，激发青年学生的文化使命担当，

引导广大师生树立和践行社会主义核心价值观，提升综合素质和人类

命运共同体意识，实现中华民族伟大复兴的中国梦，培育“可堪大用、

能担重任的栋梁之材”。

河南省高等学校图书情报工作委员会在 4月 23日第 25个“世界

图书和版权日”（又称世界读书日）到来之际，特举办“悦读·新知·致

敬”主题朗读比赛，为做好活动组织工作，现将有关事项通知如下。

一、组织形式

本次活动分学生组、教师组两个组别，各高校图书馆通过由技术

支持单位提供的线上朗读平台（机构小程序），自主组织初赛活动。

活动期间不受时间、地点限制，读者可随时在线报名和参与朗读。活

动分为初赛和决赛两个阶段，各高校初赛后选送读者朗读作品至本赛

事组委会（选送名额后期根据参赛情况另行通知），组委会组织专家

进行综合打分、评选出各奖项，本次活动将为获奖的有关学校及读者

颁发证书和纪念品。

二、组织机构

主办单位：河南省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：河南新永源电子科技有限公司

技术支持：广州优谷信息技术有限公司

参与单位：河南省各高校

三、活动时间

初赛活动时间：4月 1日-5月 10日

初赛结果提交时间：5月 11日-5月 20日

决赛评选时间：5月 21日-5月 31日

颁奖时间：根据工作安排情况，另行通知。

四、活动流程及规则

自文件发布之日起，各高校图书馆工作人员在“2020 年河南

省高校朗读大赛微信群”报名参加（群二维码见附件），技术支持

单位将在 3日内完成对接工作，免费为参赛单位搭建专属的活动入

口，组委会安排工作人员及时在群里回复问题，做好技术支持。

五、作品要求及评选标准

1.围绕“悦读·新知·致敬”主题，录制活动规定的线上作品。

2.支持上传和主题相关、健康积极的自选文章。

3.参赛不限制作品数量，朗读者可上传多篇作品，择优评选。

4.参赛作品时长请控制在 10分钟内。

5.评选标准：

·普通话标准，吐字清晰，发音准确，内容熟练，无卡顿或朗读

错误发生。

·声音洪亮优美，节奏准确、协调，声情并茂。

·朗读富有韵味和表现力、感染力，抑扬顿挫。

·情绪饱满激昂，朗诵投入，效果良好。

·语言生动，语气语调声音节奏富于变化，轻重缓急，切合朗诵

内容，能准确恰当表情达意，舒心悦耳，娓娓动听。

六、评选规则及奖项设置

1.本次大赛决赛环节设置一、二、三等奖：由河南省高等学校图

书情报工作委员会选配 7名专家评委综合打分占比 60%，结合优谷后

台作品评星数据占比 40%。

2.本次大赛设置最佳人气奖：按照我省各高校参赛朗读者作品投

票数从高到低排名，前 100名为人气奖。

3.优秀组织奖：根据各参赛高校活动组织情况、获奖作品情况，

参考优谷线上大数据，经组委会专家组综合评议后公示。

奖项 学生组 教师组

一等奖 10名 5名

二等奖 20名 10名

三等奖 30名 15名

网络人气奖 共 100名

优秀组织奖 20名

七、奖品设置

一等奖：荣誉证书、价值 300元奖品

二等奖：荣誉证书、价值 200元奖品

三等奖：荣誉证书、价值 100元奖品

网络人气奖：荣誉证书、定制纪念品 1份

优秀组织奖：奖杯、荣誉证书、价值 5万元的线上朗读平台 1年

免费使用权。

同时，优秀作品将被优谷朗读平台和各参赛单位收录，进行线上

线下展播。

八、活动须知

1.参赛者在参加活动过程中应遵守国家相关法律法规。

2.参赛者展示所用的音频、文字、图片等，活动组织方（主办、

承办、支持等单位）拥有使用权（包括但不限于用于展览、出版、媒

体报道、网络推广等非盈利性活动），不另付稿酬。

九、联系方式

1.大赛组委会协调人：周海洋：13598889310  0371-67763546

2.活动联系人：      王  慧：18137111850  0371-66287898

                    郭  婷：18236406521

河南省高等学校图书情报工作委员会

二〇二〇年三月二十四日

“
附件：2020 年河南省高校朗读大赛微信群二维码

(报名请扫描添加)